<sup>88</sup> Bartholomaei a Saliceto *In Primum et Secundum Codicis Libros*, cit., l. *non dubium*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 5), f. 36 ra, n. 5a: «ratio nihil aliud est quam mens generalis condentis»; Pauli Castrensis *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non omnium*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 20), f. 11 rb, n. 1: «de legibus mere positivis non potest dici alia ratio quam quod placuit legislatori, nec alia ratio est querenda».

<sup>89</sup> Raffaeli Fulgosii *In Primam Pandectarum Partem*, cit., l. *quod non ratione*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 39), f. 13 rb, n. 2: «cum nihil aliud sit ipsa ratio quam equitas».

<sup>90</sup> Bartholi a Saxoferrato *Tractatus super constitutione Ad reprimendum*, in Id., *Consilia*, cit., f. 95 va, n. 17 d: «finalis ergo intentio legis est ratio».

<sup>91</sup> Baldi Ubaldi *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non omnium*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 20), f. 19 vb, n. 3: «ratio est certa demonstratio veritatis».

<sup>92</sup> Angeli de Gambelionibus *Consiliorum*, cit., cons. 121, f. 460 b, n. 34: «mens legis est anima legis, et est ipsa lex»; *Ibid.*, cons. 73, f. 277 b, n. 56: «ratio est illa quae regulat et gubernat totam dispositionem»; Dini Muxellani *Consilia*, Lugduni 1551, cons. 24, f. 35 rb, n. 6: «ubicunque ratio legis habet locum, debet habere locum etiam lex»; *Consilium Michaelis de Accoltis de Ponanano de Aretio*, in Ioannis Baptista Ziletti *Responsorum quae vulgo Consilia vocantur Volumen Primum*, Venetiis 1581, cons. 90, f. 94 rb, n. 3: «ubi vindicat sibi locum ratio legis, habet et locum legis dispositio».

<sup>93</sup> Bartholi *Commentaria super Authenticis*, Lugduni 1547, auth. *De nuptiis*, par. *si vero*, f 21 r a, n. 1: «quandocunque cessat ratio legis cessat ipsa lex»; Dini Muxellani, *Consilia*, cit., cons. 49, f. 90 v, n. 2: «ubicunque cessat ratio legis cessat et lex»; Raffaeli Fulgosii *In Primam Pandectarum Partem*, cit., l. *quod dictum*, ff. *de pactis* (D. 2. 14. 32), f. 106 vb, n. 1: «cessante ratione legis cessat dictum legis»; Tiberi Deciani *Responsorum Volumen Quartum*, Utini 1594, *responsum* 42, f. 178 rb, n. 11: «cessante ratione cessare debet et ipsa dispositio»; Iacobus de Arena, *Super iure civili*, Lugduni 1541, l. *cum emptor*, ff. *de damno infecto* (D. 39. 2. 38), f. 149 va, n. 1: «cessante ratione legis cessat et lex». Ma Ludovico Albergotti era di parere contrario: *Consilium Domini Ludovici domini Francisci de Albergotis de Aretio*, in Ioannis Baptista Ziletti *Responsorum*, cit., cons. 74, f. 66 vb, n. 21: «secundo probetur hoc quia licet cesset ratio legis ex correctione, non tamen cessat eius dictum».

<sup>94</sup> Cyni Pistoriensis *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., l. *cum de novo*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 11), ff. 28 vb-29 ra, n. 2: «Sed pone... qualiter intelligitur procedi de similibus ad similia?... dicit Iacobus de Ravenis quod credit praferendum fore illud simile, per quod mentem legislatoris possimus conjecturari»; Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non possunt*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 12), f. 30 rb, n. 1: «quando lex est certa tunc procedi debet de similibus ad similia quod verum est quando eadem ratio est in utroque, illud vero quod est contra rationem iuris non est producendum ad consequentia, hoc dicit et ratio quia omnes casus non possunt legibus comprehendendi quia plura sunt negotia»; Bartholi a Saxoferrato *In Primam Codicis Partem*, cit., l. *res publica*, C. *de quibus ex causis* (C. 2. 53. 4), f. 87 va, n. 2: «lex debet extendi per identitatem rationis»; Pauli Castrensis *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *neque leges*, ff. *de legibus et*

*ratio* delle leggi modificate e corrette da successivi atti legislativi, leggi le quali per tale motivo potevano continuare ad essere fatte valere in giudizio<sup>95</sup>.

In quanto anima della legge, la *ratio*, dunque, costituiva elemento primario della stessa. Ma, dal canto loro, i *verba* non potevano essere svalutati, di modo che quando si palesava un contrasto tra *ratio* e *verba* la soluzione non era semplice, né poteva essere univoca. Così, se alcuni giuristi affermavano senza esitazione la prevalenza della *ratio* sui *verba*, altri proponevano una riflessione più articolata. Al primo gruppo risultano appartenere, ad esempio, Raffaele Fulgosio, il quale dichiarava «nota licere a verbis recedere»<sup>96</sup>, Dino dal Mugello, che confermava la prevalenza della *ratio* sui *verba* affermando «videtur quod ubicunque constat de ratione legis seu de mente verbis contraria licet offendere verba mentem servando»<sup>97</sup>, Iacopo Bottrigari, per il quale «qui venit contra verba, et mentem legis dicitur facere contra legem, qui solum verbis venit contra mentem, dicitur facere fraudem contra legem»<sup>98</sup>. Un'analisi più approfondita del problema fu elaborata da Bartolomeo da Saliceto, che così si esprimeva «quando mens, vel verba sint servanda, distingue. Aut mens omnino est dubia, tunc verbis non est recedendum... Aut mens est certa, et tunc omnino verbis repugnat... et tunc si verba sunt prolata ab homine neutrum servatur... Aut mens certa omnino cum verbis concordat, tunc utrunque servatur... Aut mens diversificat ita quod repugnat... et tunc mentem servamus si verba sint ab homine prolata»<sup>99</sup>. La prevalenza della *ratio* sui *verba*

---

*senatusconsultis* (D. 1. 3. 9), f. 11 ra, n. 5: «videndum est si lex est clara quantum ad verba, et quantum ad sensum loquitur tamen in uno casu, et accidit casus diversus, similis tamen vel habens eamdem vel similem rationem, an ad illum fiat extensio et in hoc dic plenius per bartolum... quod aut ille casus reperitur decisus ab alia lege ita quod si fiat extensio sequeretur correctio illius legis, et extensio sequeretur correctio illius legis, et extensio non sit quia per similitudinem, vel identitatem rationis non debet induci legis correctio... aut ille casus non reperitur ab alia lege decisus, ita quod per extensionem non inducitur legum correctio, et tunc aut illa lex quam volumus extendere non est contra rationem iuris, idest non est contra regulas aliarum legum vel iurium, et sit extensio, sive sit eadem ratio sive similis... Aut illa lex quam volumus extendere est contra rationem iuris, idest contra regulas aliorum iurium, et sic habet vim exceptionis, tunc aut ille casus, ad quem volumus eam extendere est talis ad quem si non extenderetur, inutilis esset decisio legis, et sit extensio... aut non esset inutilis, et tunc illa lex contra rationem constituta caret ratione, quia fundatur in solo motu condentis... et tunc quia est contra rationem, et caret ratione, non extenditur ad alium casum».

<sup>95</sup> Alberici de Rosate *In Primam Codicis Partem*, cit., *de codice confirmando*, f. 5 rb, n. 5: «Item rationes legum correctarum possumus allegare».

<sup>96</sup> Raffaei Fulgosii *In Primam Pandectarum Partem*, cit., l. *quamvis non adiciat*, ff. *de in ius vocando* (D. 2. 4. 11), f. 53 vb, n. 3.

<sup>97</sup> Dini Muxellani *De regulis iuris*, cit., f. 229 v.

<sup>98</sup> Iacobi Buttrigari *In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem, Tomus Primus*, cit., l. *contra*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 29), f. 9 b, n. 1.

<sup>99</sup> Bartholomaei a Saliceto *In Primum et Secundum Codicis Libros*, cit., l. *non dubium*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 5), f. 36 ra, n. 6.

era, dunque, ammissibile soltanto quando la prima fosse stata chiara e certa. Idee, queste, che risultano condivise da Bartolo, a detta del quale «aut... mens legis est clara, et tunc servando mentem possunt offendere verba... aut mens legis non est clara, et certa, tunc non est licitum offendere verba»<sup>100</sup>. E il requisito della chiarezza e certezza costituiva il presupposto indispensabile per far prevalere la *ratio sui verba* anche per Signorolo degli Omodei che così si esprimeva «debemus nos servare verba legis vel mentem ubi constat ac illa certe mentem... igitur habeo propositum mentem servando quod fieri debet»<sup>101</sup>.